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   UNMIK

                                                                                                                        IPVQ
Institucionet e përkohshme të vetqeverisjeS

Privremene institucije samoupravljanja
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT
QEVERIA E KOSOVËS/ MINISTRIA BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL 

VLADA KOSOVA/ MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA

          GOVERNMENT OF KOSOVA/MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT 

Duke u bazuar në neni 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, dhe Rregullores Nr. 2005/15 Për Ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2001/19 Mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë UNMIK/REG/2005/15 të datës 16 mars 2005 , nenit 5 lidhur me nenin 8 të Ligjit për Blegtorinë e Kosovës UNMIK/REG/2004/39 të datës 14 tetor 2004 
Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural
Miraton:

UDHËZIM  ADMINISTRATIVË MA-NR 14/2007
Regjistrimi i  prodhimtarisë për përcaktimin  të vlerës gjenetike të kafshëve
riprodhuese

Qëllimi
Neni 1
Me këtë udhëzim administrativ rregullohet regjistrimi i prodhimtarisë së kafshëve riprodhuese me qëllim të përcaktimit të vlerës gjenetike, vetive racore sipas drejtimit të prodhimtarisë dhe përgjegjësitë e organit që merret me përcaktimin e vlerës gjenetike.
Definicionet

Neni 2
Për qëllimet e këtij udhëzimi administrativ termet në vazhdim kanë këto kuptime:
Testi Progjen: përcaktimi i vlerës gjenetike në bazë të vlerës prodhuese të pasardhësve dhe të të afërmeve anësor të kafshës.

Testi i performancës: përcaktimi i vlerës gjenetike në bazë të vlerës individuale prodhuese.
Metoda e testimit: metoda e aprovuar për përcaktimin e vlerës gjenetike të kafshëve riprodhuese.

Testimi fushorë: testimi i kafshëve riprodhuese i kryer nga njësitë e specializuara.

ICAR: International Committee for Animal Recording ( Komisioni Ndërkombëtarë për Regjistrimin e Prodhimtarisë).
Regjistrimi: të dhënat dhe format tjera të evidencës për vetitë prodhuese të kafshës duke përfshirë edhe të dhënat e të afërmve të kafshës.
Konvertimi i ushqimit: aftësia individuale e kafshës për transferimin e ushqimit në prodhimtari.
Perzistenca e laktacionit: raporti i sasisë së qumështit të mjelur gjatë 100 ditëve të para me 100 ditët e dyta gjatë laktacionit. 
QMK: nënkupton  Qendrën për mbarështimin e kafshëve
                                     Organi përgjegjës për kontrollin e prodhimtarisë
Neni 3
Ministria aprovon rregullat për vlerësimin e vlerës gjenetike, regjistrimin dhe publikimin e rezultateve dhe aprovon metodat e testimit dhe metodat e analizave statistikore.






Neni 4

QMK është organ i aprovuar nga ministria për regjistrimin e prodhimtarisë së kafshëve me qëllim të përcaktimit të vlerës gjenetike të kafshëve riprodhuese.
Neni 5
Vlerësimi i vlerës gjenetike bëhet në përputhshmëri me principet e pranuara nga Komisioni Ndërkombëtar për regjistrimin e prodhimtarisë ( ICAR). 

Regjistrimi i prodhimtarisë
           Neni 6
Vlerësimi i vlerës gjenetike të kafshëve riprodhuese bëhet në bazë të rezultateve të regjistrimit individualë - testi i performancës - dhe  të dhënave nga të afërmit dhe pasardhësit - testit progjen.





           Neni 7
Metodat e regjistrimit të performancës dhe metodat për përcaktimin e vlerës gjenetike të kafshëve riprodhuese racë-pastër janë  në Aneksin I të këtij Udhëzimi Administrativ.
Neni 8
Njësitë e specializuara mund të operojnë si stacion për vlerësimin e vlerës gjenetike të kafshëve riprodhuese nën përgjegjësinë e Qendrës Për Mbarështimin e Kafshëve





            Neni 9
Karakteristikat apo defektet gjenetike të një kafshe të definuar nga Qendra në marrëveshje me organizatat e fermerëve publikohen pas aprovimit të kërkesës së parashtruar në Ministri.
Përgjegjësitë e Qendrës





          Neni 10
Qendra i propozon ministrisë  miratimin e  rregullave  për  regjistrimin dhe përcaktimin e vlerës gjenetike të kafshëve riprodhuese.






          Neni 11
Qendra përcakton njësitë e specializuara që mund të operojnë si stacion nën përgjegjësinë e  sajë për regjistrimin e prodhimtarisë.
Përjashtimet





           Neni 12
Ky udhëzim administrativ nuk aplikohet në rast të vlerësimit të vlerës gjenetike, regjistrimin dhe publikimin e rezultateve të propozuara për regjistrimin e prodhimtarisë me qëllim të përcaktimit të vlerës gjenetike të kafshëve riprodhuese për qëllime eksperimentale.




                   Dispozitat përfundimtare





          Neni 13
Mos zbatimi i këtij udhëzimi administrativ sanksionohet sipas nenit 25 pika g të Ligjit për Blegtorinë e Kosovës.






           Neni 14
Ky udhëzim administrativ hynë në fuqi ditën e nënshkrimit.

Prishtinë, më ....................                           Zv. Ministri i Ministrisë së Bujqësisë Pylltarisë







    dhe Zhvillimit Rural0,







                     Tomë Hajdaraj      
Aneks 1 : Metodat e regjistrimit të vlerës gjenetike të kafshëve racë-pastër për reproduksion
Regjistrimi i prodhimtarisë së mishit

Të gjitha të dhënat e grumbulluar nga rezultatet e testeve regjistrohen nën mbikëqyrjen e Qendrës. Vlera gjenetike e kafshëve për prodhimtarinë e mishit llogaritet duke përdorur njërën ose kombinimin e metodave vijuese.
1.0 Testi i prodhimtarisë  së mishit në stacion
1.1 Testi i performancës për prodhimtarinë  e mishit në stacion
Testi i performancës realizohet tek krerët meshkuj të përzgjedhur të racës së pastër. Për realizimin e testit të performancës: 
a. Përshkruhet metoda e regjistrimit të prodhimtarisë,

b. Mbahet protokolli i regjistrimit të prodhimtarisë i cili përmban:
- kushtet për pranim në stacion,

- masat e aplikuara para hyrjes në stacion,

- mosha e kafshës në kohën e fillimit dhe mbarimit të regjistrimit të prodhimtarisë

- kohëzgjatja e përshtatjes dhe periudha e testimit,

- sistemi i të ushqyerit dhe lloji i racionit 
- të dhënat për pronarin dhe
- numri i kafshëve të testuar.
c. Mbahet evidenca për veçoritë prodhuese: shtimi ditorë, shtimi ditorë neto, të dhënat për parametrat truporë dhe pamjes së jashtme, konvertimi i ushqimit, randmani i gjysmë karkave të ftohura, vlerësimi dhe kategorizimi i karkave, përmbajtja dhe raporti i indeve në mes tyre dhe përbërja kimike e muskujve. Tek derrat përpos këtyre veçorive duhet të mbahet edhe evidenca për: trashësinë e yndyrës, raporti mish dhjamë dhe ndjeshmërinë ndaj shtresit.
ç. Bëhet përshkrimi morfologjik i krerëve të testuar.

1.2 Testi progjen i prodhimtarisë  së mishit në stacion
a. Testi progjen realizohet në bazë të të dhënave për vetitë e mishit nga 12 – 14 krerë të bijve ose gjysëmvëllezërve të demit të përzgjedhur sipas rastit dhe në kushte të njëjta të mbarështimit,  

b. Tasti fillon kur mesatarja e moshës së krerëve të përzgjedhur është 120 ditë dhe mbaron në 420 ditë,
c. Të shfrytëzohen të dhënat për paraardhësit nga regjistrat ose të dhënat nga libri amësorë.
2.0 Testim i performancës dhe testi progjen i prodhimtarisë së mishit në njësitë e specializuara
Testi i performancës dhe testi progjen i prodhimtarisë së mishit në njësitë e specializuara realizohet sipas testit në stacion ndërsa regjistrimi i të dhënave nga njësitë e specializuara bëhet nën mbikëqyrjen e Qendrës. 
Regjistrimi i prodhimtarisë së qumështit

Të gjitha të dhënat e grumbulluar nga rezultate e testeve regjistrohen nën mbikëqyrjen e Qendrës. Vlera gjenetike e kafshëve për prodhimtarinë e qumështit llogaritet duke përdorur njërën ose kombinimin e metodave vijuese.
1.0 Testi i prodhimtarisë së qumështit në stacion
1.1 Testi i performancë për prodhimtarinë  e qumështit në stacion
Testi i performancës realizohet tek krerët e përzgjedhur të racës së pastër. Për realizimin e testit të performancës: 
a. Përshkruhet metoda e regjistrimit të prodhimtarisë,

b. Mbahet protokolli i regjistrimit të prodhimtarisë i cili përmban:

- kushtet për pranim në stacion,

- masat e aplikuara para hyrjes në stacion,

- mosha e kafshës në kohën e fillimit dhe mbarimit të regjistrimit të prodhimtarisë

- kohëzgjatja e përshtatjes dhe periudha e testimit,

- sistemi i të ushqyerit dhe lloji i racionit
- të dhënat për pronarin dhe
- numri i kafshëve të testuar
c. Mbahet evidenca për veçoritë prodhuese: mjelja dhe shpejtësia e zbrazjes së gjirit, kohëzgjatja e laktacionit, prodhimtaria e qumështit, përqindja e yndyrës dhe proteinës, perzistenca e  prodhimit të qumështit gjatë laktacionit dhe konvertimi i ushqimit. 

1.2 Testi progjen i prodhimtarisë  së qumështit në stacion
a. Testi progjen realizohet në bazë të të dhënave për vetitë e bijave të demit për të cilën realizohet testi,  

b. Pasardhësit dhe të afërmit për test progjen duhet të zgjidhen në mënyrë të pa anshme, 

c. Rezultatet e testimit të demave për prodhimtarinë e qumështit janë të vlefshme vetëm nëse ekzistojë të dhëna për vetitë e prodhimtarisë së qumështit të më së paku 10 bijave. 

ç. Testi i aftësive mjelëse bëhet tek bijat e demit në 150 ditët e para të laktacionit të parë në kopetë në të cilat  përdoren pajisjet mjelëse.

d. Veçoritë mjelëse bazohet në të dhënat e mesatares së rrjedhës së qumështit. 

e. Vlera mbarështuese e demave përllogaritet nëse ekzistojnë të dhënat për vetitë mjelëse të më së paku 15 bijave.

f. Të shfrytëzohen të dhënat për paraardhësit nga regjistrat ose të dhënat nga libri amësorë. 

1.2 Testi i performancës dhe testi progjen i prodhimtarisë së qumështit në njësitë e specializuara

Testi i performancës dhe testi progjen i prodhimtarisë së mishit në njësitë e specializuara realizohet sipas testit në stacion ndërsa regjistrimi i të dhënave nga njësitë e specializuara bëhet nën mbikëqyrjen e Qendrës. 
Regjistrimi i vetive të reproduksionit
1.0 Testi progjen i vetive të reproduksionit
Testi progjen i reproduksionit për krerët femra realizohet në bazë të të dhënave për kohëzgjatjen e periudhës së servisimit dhe periudhën në mes të dy pjelljeve,
Vlera mbarështuese e demave përllogaritet nëse ekzistojnë të dhënat për vetitë e reproduksionit të më së paku 50 bijave, 

Të shfrytëzohen të dhënat për paraardhësit nga regjistrat ose të dhënat nga libri amësorë.

2.0 Testi biologjik i krerëve për reproduksion

Me test biologjik përcaktohet ndikimi i riprodhimit gjatë aktit të lindjes, posaçërisht në rastet e lindjeve të vështirësuara, viçave që lindin të ngordhur si dhe vetive degjeneruese tek pasardhësit. 

Të gjitha të dhënat e grumbulluar nga rezultate e testeve duhet të regjistrohen nën mbikëqyrjen  e Qendrës. 
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Institucionet e përkohshme të vetqeverisjeS

Privremene institucije samoupravljanja
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT
QEVERIA E KOSOVËS/ MINISTRIA BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL 

VLADA KOSOVA/ MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA

          GOVERNMENT OF KOSOVA/MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT 

Ministar Ministarstva za poljoprivredu, šumarstva i ruralnog razvoja, bazirajući se na Uredbu UNMIK-a br. 2001/19 od 13 septembra 2001, o Izvršnom ogranku Privremenih institucija samouprave na Kosovu, člana 1.3 tačka (d) i Pravilnika Br.2005/15 za izmenu Uredbe UNMIK-a Br.2001/19 o Izvršnom ogranku Privremenih institucija samouprave na Kosovu, člana 5 a u vezi člana 8 Zakona o stočarstvu Kosova UR/UNMIK/2004/39 od 14 oktobra 2004, donosi sledeće: 

ADMINISTRATIVNO UPUSTVO MA-BR.14/2007

Registracija proizvodnje i određivanje genetske vrednosti reprodukcionih životinja

C i l j
Član 1

Ovim Administrativnim upustvom uređuje se registracija proizvodnje reprodukcionih životinja u cilju određivanja genetske vrednosti, rasnih svojstva prema smeru proizvodnje i odgovornosti organa koji se bavi određivanjem genetske vrednosti.

Definicija

Član 2

​​​
Za ciljeve ovog Administrativnog upustva termi u nastavku imaju sledeće značenje:

ProgenTest: utvrđivanje genetske vrednosti na osnovu proizvodne vrednosti potomstva i poboćnih srodstva životinja.

Test performanse: utvrđivanje genetske vrednosti na osnovu individualne proizvodne vrednosti.  

Metoda testiranja: usvojena metoda za utvrđivanje genetske vrednosti reprodukcionih životinja.

Poljsko testiranje: testiranje reprodukcionih životinja izvršeno od specijalizovanih jedinica.

ICAR: International Committee for Animal Recording ( Međunarodna komisija za registraciju proizvodnje).

Registracija: podaci i ostale forme evidencije za proizvodna svojstva životinja obuhvatajući i podatke srodnika životinje.

Konvertizacija hrane: individualna sposobnost životinje za transfer hrane u proizvodnji..
Perzistenca  laktacije: odnos količine muznog mleka u toku prvih 100 dana sa 100 drugih dana laktacije. 

CUŽ : podrazumeva  Centar ya uzgoj domaćih životinja.
                                     Odgovorni organ za kontrolu proizvodnje

Član 3

Ministarstvo usvaja pravila za ocenjivanje genetske vrednosti, registraciju i objavljivanje rezultata i usvaja metode testiranja i metode statističkih analiza.






          Član  4

CUŽ  je organ odobren od Ministarstva za registraciju proizvodnje životinja u cilju utvrđivanja genetske vrednosti uzgojnih životinja.
Član 5

Ocenjivanje genetske vrednosti vrši se u saglasnosti sa prihvatljivim principima Međunarodne komisije za registraciju proizvodnje ( ICAR). 




Registracija proizvodnje

           Član 6

Ocenjivanje genetske vrednosti reprodukcionih životinja vrši se na osnovu rezultata individualne registracije – test performanse – i podataka iz srodnika i potomstva – progen testa.






           Član 7

Metodi registracije performanse i metodi utvrđivanja genetske vrednosti reprodukcionih životinja plemenite  rase nalaze se u Dodatku I ovog Administrativnog upustva.

Član 8

Specijalizovane jedinice mogu raditi kao stanica za ocenjivanje genetske vrednosti reprodukcionih životinja pod odgovornosti Centra za uzgoj životinja.






            Član 9

​
Genetske osobine ili defekti jedne životinje definisane iz Centra u dogovoru sa organizacijama farmera objavljuju se nakon usvajanja podnesenog zahteva Ministarstvu.

Odgovornosti Centra





          Član 10

Centar predlaže Ministarstvu usvajanje pravila za registraciju i utvrđivanje genetske vrednosti reprodukcionih životinja.






          Član 11

Centar utvrđuje specijalizovane jedinice koja mogu raditi kao stanica pod njene odgovornosti za registraciju proizvodnje.






           Izuzeci





           Član 12

Ovo Administrativno upustvo neće se primenjivati ako se ocenjivanje genetske vrednosti, registracija i objavljivanje predloženih rezultata za registraciju proizvodnje u cilu utvrđivanja genetske vrednosti reprodukcionit životinja vrši za eksperimentalne svrhe.

                                                               Završne odredbe






          Član 13

Nesprovođenje ovog Administrativnog upustva sankcionsaće se prema članu 25 tačka(g) Zakona o stočarstvu Kosova.

                                                                      Član 14

Ovo Administrativno upustvo stupa na snagu dana potpisivanja.

U Prištini,dana ....................                   Zamenik Ministra Ministarstva za poljoprivredu,                                
                                                                               šumarstva i ruralnog razvoja
                                                                                                          Tomë Hajdaraj








Prilog 1 : Metode registracije genetske vrednosti životinja plemenitih rasa za reprodukciju

Registracija proizvodnje mesa 
Svi podaci otkupljeni iz rezultata testiranja registruju se pod nadzorom Centra. Genetska vrednost životinja za proizvodnju mesa uračunase upotrebljavajući jedne ili kombinacijom tekućih metoda.

1.0 Test  proizvodnje mesa u stanici

1.1 Test  performanse za proizvodnju mesa u stanici

Test performanse realizuje se kod izabranih plemenih muških grla. Za realizaciju testa performanse: 

a. opisati metodu  registracije  proizvodnje,

b. Voditi protokol registracije proizvonje koji sadrži:

- uslove  prijema u stanici,

- mere apliciranja pred ulaska u stanici,

- starosna doba životinja u vremenu pred početka i nakon završetka registracije proizvodnje,

- vreme prilagođavanja i period testiranja,

- sistem prihranjivanja i vrsta obroka,

- podaci o vlasniku i 

- broj testiranih životinja.

c. Vodi se evidencija za proizvodne osobine: dnevni porast, neto dnevni porast, podaci za telesne parametre i vanjski izgled, konvertizacija hrane, randman karka (životinjskog leša) pola ohlađenog, ocena i katekorizacija karka, sadržina i odnos između koštanih tkiva i hemijski sastav mišića. Kod svinja, pored ovih osobina treba evidentirati i: sadržinu masnoće, odnos mesa – loja i osetljivost od stresa.

č. Vrši se morfološki opis testiranih grla.

1.2 Progen test proizvodnje mesa u stanici
a. Progen test  realizuje se na osnovu podataka za osobine mesa od 12 – 14 grla za sinove i polubratova izabranog bika prema slučaju i u istim uslovima uzgoja,  

b. Testom se počinje kada prosećnost životnog doba izabranih grla je 120 dana i završava se na 420 dana,

c. Iskoristiti podatke za prece iz registra ili podaci iz matične knjige.

2.0 Testiranje performanse i progen test proizvodnje mesa na specializiranim jedinicama.

Test performanse i progen test proizvodnje mesa na specijaliziranim jedinicama realizuje se prema testu na stanici dok registracija podataka iz specijaliziranih jedinica vrši se pod nadzoru Centra.  

Registracija proizvodnje mleka
Svi podaci otkupljeni iz rezultata testa registruju se pod nadzorom Centra. Genetska vrednovanja životinja za proizvodnju mleka uračuna se upotrebljavajući jedne ili kombinacijom tekućih metoda.

1.0 Test proizvodnje mleka u stanici
1.2 Test  performanse za proizvodnju mleka  u stanici

Test  performanse realizuje se kod izabranih grla plemenite rase. Za realizaciju testa performanse: 
a. Opisuje se metoda registracije proizvodnje,

b. Vodi se protokol registracije proizvodnje koji sadržava:

- uslove za prijem u stanici,

- primenjene mere pre ulaska u stanici,

- životna doba životinje u vremenu početka i završetka registracije proizvodnje

- vreme trajanja i period testiranja,

- sistem prihranjivanja i vrsta obroka,

- podaci o vlasniku i

- broj testiranih životinja

c. Održava se evidencija o proizvodnim osobinama: muzenje i brzina pražnjenja vimena, vreme trajanja laktacije, proizvodnja mleka, procenat masnoće i proteini, prisutnost proizvodnje mleka u toku laktacije i konvertizacija hrane

1.2 Progen test proizvodnje mleka u stanici 

a. Progen test realizuje se na osnovu podataka  za osobine bikovog kćeri za koje se realizuje test,  

b. Potomsva i srodnike za progen test treba izabrati na nepristrasan način,

c. Rezultati testiranja bikova za proizvodnju mleka su valjane samo ako postoju podaci za proizvodne osobine mleka kod najmanje 10 kćeri.
č. Test sposobnosti muzenja vrši se kod bikovog kćeri u prva 150 dana prve laktacije na stadama na kojima se upotrebljavaju oprema za mujenje.

d. Muzne osobine baziraju se na podacima prosečnosti proticanja mleka. 

e. Uzgojna vrednost bika uračuna se ako postoje podaci za muzne osobine kod najmanje 15 kćeri.

f. Koristiti podatke za predake iz registra ili podaci iz matične knjige 

1.2 Test performanse i progen test proizvodnje mleka na specijalizovanim jedinicama

Test performanse i progen test proizvodnje mesa na specijalizovanim jedinicama realizuju se prema testu stanice dok registracija podataka iz specijaliziranih jedinica vrši se pod nadzorom Centra.

Registracija  reprodukcionih osobina

3.0  Progen test  reprodukcionih osobina

Progen test  reprodukcije za ženska grla realizuje se na osnovu podataka za dužinu perioda serviranja i perioda između dva telenja.
Uzgojna vrednost bikova procenjuje se ako postoju podaci za reprodukcine osobine za najmanje 50 kćeri.  
Iskoristiti podatke za predake iz registra ili podaci iz matične knjige.

4.0 Biološki test grla za reprodukciju
Biološkim testom utvrđuje se delovanje reprodukcije prilikom akta porođaja, naročito u slučajevima teških porođaja, teladi koji se rode uginuli kao i degenerisanih osobina kod potomaka

Svi otkupljeni podaci iz rezultata testa treba da se registruju pod nadzorom Centra.
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Institucionet e përkohshme të vetqeverisjeS

Privremene institucije samoupravljanja
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT
QEVERIA E KOSOVËS/ MINISTRIA BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL 

VLADA KOSOVA/ MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA

          GOVERNMENT OF KOSOVA/MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT 

Minister of Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development based on UNMIK Regulation no. 2001 / 19 dated 13 September 2001 on the Executive Branch of Provisional Institution of Self Government of Kosovo, article 1.3 point (d) and Regulation no. 2005/15 for the amendment of UNMIK Regulation no. 2001/19 on the Executive Provisional Institution of Self Government, article 5 regarding the article 8 of Livestock Law for Kosovo of UNIK/REG/2004/39 dated 14 October 2004 issues the following: 
ADMINISTRATIVE INSTRUCTION MA-NO 14/2007

Registration of production for the designation of reproduction animal genetically value 

Purpose

Article 1

The purpose of this administrative instruction regulates the registration of production of reproduction animals with the purpose of designation of genetically value, races features under direction of production and responsibilities of bodies that are dealt with the genetically value. 

Definitions

Article 2

For the purposes of this administrative instruction the terms in continuation have the following meanings:

Progeny test: designation of genetically value based on produced values of successors and to the collateral relative of animals.  

Performance test: designation of genetically value based on produced individual value. 

Method of testing: approved method for the designation of genetically value of reproduction animals. 

Field testing: testing of reproduction animals conducted by specialized units. 

ICAR: International Committee for Animal Recording 

Registration: data and other evidence forms for production features of animals including also data of animal’s relatives.  

Feed converting: individual completion of animals for the transfer of food in production. 

Lactation Persistence: report of milking quantity milked during prior 100 days with 100 days during lactation.   
CAB: intend Center for animals breeding.

                                     Responsible body for the control of production  

Article 3

Ministry approves the rules for the assessment of genetically value, registration and publication of results and approves methods of testing and methods of statistical analyzes.






Article 4

Centre for animals breeding - is a body for the registration of animals productions with the purpose of designation of genetically value of reproduction animals approved by MAFRD. 
Article 5

Assessment of the genetically value is done in the accordance with the accepted principles by International Committee for the Registrations of Production (ICAR). 

Registration of production

           Article 6

Assessment of genetically value of reproduction animals is done based on results of individual registration – test of performance – and data by the relatives and successors – progeny test.  






           Article 7

Methods of registration of performances and methods for the designation of genetically value of reproductions animals pure – race are in Annex I of this Administrative Instruction. 

Article 8

Specialized unit may operate as a station for the assessment of the genetically value of reproduction animals under responsibility of Centre for Animals Breeding. 






            Article 9

Characteristic or genetically defects of defined animals by the Centre in agreement with the organizations of farmers are published after the approval of submitted request in Ministry.  
Responsibilities of Centre  






          Article 10

Ministry is proposed by Centre to do the approval of rules for the registration and designation of genetically value of reproduction animals. 

Article11

Centre designates the specialized unit that may be operated as a station under its responsibilities for the registration of production. 






Exceptions 






           Article12

This administrative instruction doesn’t apply in case of the assessment of genetically value, registration and publication of results proposed for the registration of production with the purpose designation of genetically value of reproduction animals for experimental purposes. 

Final provisions






          Article 13

Inapplicable of this administrative instruction is sanctioned under article 25 point of Kosovo Livestock Law. 

Article14

This administrative instruction enters into force upon its signature. 

Pristine, on  ....................                                    Deputy Minister of Ministry of Agriculture 

                                                                                        Forestry and Rural Development 








                Tomë Hajdaraj      

Annex 1: Registration methods of genetic value of clear race animals for reproduction

Registration of meat productivity

All the data collected from tests results are registered under the center supervision. the genetic value of animals for meat productivity it is accounted by using one or combination of following methods.

1.0 Test of meat productivity in the station
1.1 Performing test for meat productivity in the station

Performing test is realized for the male heads that are selected from clear race. For realizing Performing test: 

a method of productivity registration should be described,

b. it should be kept the protocol of productivity registration that contains:

- Conditions for acceptance in the station,

- the applied measures before entering in the station,

- the age of animal  at the beginning and ending of productivity registration

- length of  adaptation and testing period,

- feeding system and ration type 

- the data of the owner and

-the number of animals tested 

c. It should be kept the evidence for productivity features: daily addition, net daily addition, the data for bodily parameters and the outside view, food converting, randman of called half carcasses, evaluation and categorization of carcasses, contents and report of tissues between them and chemical composition of muscles. For the pigs except these features, it should be kept also the evidence for fat thickness, report meat grease and sensibility towards stress.

d. The morphologic description of tested heads will be done.

1.2 Progeny test of meat productivity in the station

a. Progeny test is realized based on data for attributes of meat from 12 – 14 of bull progeny and half-blood heads selected according to the case and in the same breeding conditions,  

b. test starts when the average of selected heads is 120 days and ends in 420 days,

c. to be utilized the data for progenitors from registers or data from matrix book.

2.0 Performance test and progeny test of meat productivity in specialized units

Performance test and progenies test of meat productivity in specialized units is realized according to the test in station whereas the registration of data from specialized units is done under Centre supervision 

Registration of milk productivity

All the data collected from tests results are register under centre supervising. the genetic value of animals for meat productivity it is accounted by using one or combination of following methods.

1.0 Test of milk productivity in the station
1.1 Performing test for milk productivity in the station

Performing test is realized for the heads that are selected from clear race. For realizing Performing test: 

a. the method of productivity registration should be described,

b. it should be kept the protocol of productivity registration that contains:

- Conditions for acceptance in the station,

- the applied measures before entering in the station,

- the age of animal  at the beginning and ending of productivity registration

- length of  adaptation and testing period,

- feeding system and ration type 

- the data of the owner and

-the number of animals tested 

c. it is kept the evidence for productivity features: milking and speed shrinking of sucking, duration of lactation, milk productivity, percentage of grease and proteins, persistence of milk productivity during lactation and feeding convert ion. 

1.2 Progeny test of milk productivity in the station
a. progeny test is realized based on the data for features of bull progenies for what the test is realized,  

b. Progenitors and relatives for progeny test should be solved in impartial way,
c. testing results of bulls for milk productivity are effectual only if there are the data for features of milk productivity for at least 10 female progenies. 

ç. The test of milking capacity for bull’s progenies is done 150 days prior to the first lactation in herds in which the milking equipment is used.

d. milking features are based on the data of milk flow average. 

e. bulls breeding value is accounted if the data for milking features of at least 15 female progenies exist

f. to be utilized the data for progenitors from registers or the data from matrix book. 

1.2 performance test and progeny test of milk productivity in specialized units

Performance test and progeny test of meat productivity in specialized units is realized according to the test in station whereas the registration of data from specialized units is done under Centre supervision 
Registration of reproduction features 
5.0 Progeny test of reproduction features

Progeny test of reproduction for male heads is realized based on the data for duration of servicing period and the period between two parturitions,

Bulls breeding value is accounted if the data for reproduction features of at least 50 female progenies exist

to be utilized the data for progenitors from registers or the data from matrix book.

6.0 Biological test of heads for reproduction

With biological test it is determined the reproducing effect during the act of giving birth, especially in cases of difficult giving birth, cows that are borne dead as wells as the degenerating features of progenies. 

All collected data from testing results should be registered under Center supervision. 
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